Aplicando T3 ao segundo argumento da antecedente obtemos:

Se $[(r \rightarrow s) \wedge t] \rightarrow p; \sim p \mid - \sim [(r \rightarrow s) \wedge t]$ (A2) e $\sim [(r \rightarrow s) \wedge t]; t \mid - \sim (r \rightarrow s)$ (A3), então $\sim p; \{[(r \rightarrow s) \wedge t] \rightarrow p\}; \sim q; t \mid - \sim (r \rightarrow s)$

E reduzimos o silogismo a A2, A2 e A3.

Silogismo 14: $[(p \wedge \sim q) \rightarrow (r \vee s \vee t \vee u \vee m)]; \sim r; \sim s; \sim t; \sim u; \sim m; p \mid - q$

Trata-se do argumento a favor da divinação atribuído por Cícero¹⁷⁵ a Crisipo. Por ser longo, apresentamos abaixo as premissas explicitadas:

175. Cícero, De divinatione I.38.82-39.84: Quam quidem esse re vera hac Stoicorum ratione concluditur: 'Si sunt di neque ante declarant hominibus quae futura sint, aut non diligunt homines, aut quid eventurum sit ignorant, aut existumant nihil interesse hominum scire quid sit futurum, aut non censent esse suae maiestatis praesignificare hominibus quae sunt futura, aut ea ne ipsi quidem di significare possunt. At neque non diligunt nos (sunt enim benefici generique hominum amici), neque ignorant ea quae ab ipsis constituta et designata sunt, neque nostra nihil interest scire ea quae eventura sint (erimus enim cautiore, si sciemus), neque hoc alienum ducunt maiestate sua (nihil est enim beneficentia praestantius), neque non possunt futura praenoscere. 83 Non igitur sunt di nec significant futura. Sunt autem di; significant ergo. Et non, si significant, nullas vias dant nobis ad significationis scientiam

Se (a) há deuses
e (– q) eles não declaram aos homens quais sejam
as coisas futuras,
então
ou (r) não se importam com os homens,
ou (s) ignoram o que está por vir,
ou (t) estimam não ser do interesse dos homens
saber o que seja o futuro;
ou (u) não creem estar de acordo com sua majesta-
de alertar os homens quanto às coisas futuras;
ou (m) nem, enquanto deuses, podem indicar essas
coisas;
(– r) Mas não é o caso que não se importem co-
nosco,
pois são benfeitores e amigos do gênero humano,
(– s) nem ignoram as coisas que são por eles mes-
mos criadas e planejadas,
(– t) nem pensam que não haja interesse para nós
em conhecer o devir,
pois seremos mais prudentes se o soubermos,
(– u) nem consideram isso alheio à sua majestade;
pois nada é mais excelente que a beneficência;

(frustra enim significarent); nec, si dant vias, non est
divinatio: est igitur divinatio’.

$(\sim v)$ nem é o caso não podem indicar as coisas futuras.